
Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR 

 
Estado del documento Original Página 1 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340723230137610326

RESOLUCIÓN

En relación con el Plan Anual de Contratación de la Consejería de Derechos Sociales y 
Bienestar correspondiente al ejercicio 2026, resultan los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- El Plan Anual de Contratación de la Consejería de Derechos Sociales y 
Bienestar recoge las propuestas de contratos, sujetos o no a una regulación armonizada, que 
ésta prevé celebrar durante el ejercicio 2026.

Dicho plan tiene por objeto garantizar que todos los/las ciudadanos/as y en 
particular las potenciales entidades licitadoras, tengan conocimiento de la programación de 
la actividad contractual de la Consejería a celebrar en el presente ejercicio.

Segundo.- Además de dar cumplimiento a la normativa en vigor, el Plan es un 
ejercicio de transparencia mediante su publicación tanto en el Perfil de Contratante, como en 
el Portal de Transparencia de la Administración del Principado de Asturias.

Tercero.- La Secretaría General Técnica de esta Consejería a través de su Servicio de 
Contratación, elaborará un informe anual sobre el desarrollo y ejecución del Plan durante el 
primer trimestre del año 2027

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- La Consejera de Derechos sociales y bienestar es el órgano de contratación 
y quien dentro de sus competencias, de conformidad con el artículo 37.1 de la Ley 2/1995, 
de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias y en 
base a las previsiones efectuadas por los órganos centrales de esta Consejería, debe aprobar 
el plan de contratación.

Segundo.- El artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, establece “Las entidades del sector público programarán la actividad de 
contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos 
plurianuales y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un 
anuncio de información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos 
contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada”.

Consejería de DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR
Servicio de CONTRATACION
Resolución por la que aprueba el Plan Anual de Contratación de la Consejería de 
Derechos Sociales y Bienestar para el ejercicio 2026



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR 

 
Estado del documento Original Página 2 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340723230137610326

Tercero.- El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, 
Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno dispone “Las Administraciones Públicas 
publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos 
concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución. Su grado 
de cumplimiento y resultados deberán ser objeto de evaluación y publicación periódica junto 
con los indicadores de medida y valoración, en la forma en que se determine por cada 
Administración competente”. Asimismo, el artículo 6.1 de la Ley del Principado de Asturias 
8/2018, de 14 de septiembre, de Transparencia, Buen Gobierno y Grupos de interés, obliga 
a la publicación en el Portal de Transparencia de la Administración del Principado de Asturias 
de la información prevista en el artículo citado de la ley estatal.

En atención a lo anteriormente expuesto,
  

 RESUELVO

 Primero.- Aprobar el Plan Anual de Contratación de la Consejería de Derechos 
Sociales y Bienestar correspondiente al ejercicio 2026 que se incorpora como anexo.

Segundo.- Ordenar su publicación en el Perfil de Contratante de este órgano de 
contratación, así como en el Portal de Transparencia de la Administración del Principado de 
Asturias.
  

  
   



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR 

 
Estado del documento Original Página 3 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340723230137610326

ANEXO
SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 
SERVICIO DE CONTRATACIÓN

TIPO 
CONTRAT

O
OBJETO PROCEDIMIEN

TO VALOR ESTIMADO  
SAR
A

CPV
FINANCIACI

ÓN     
FONDOS UE

DURACI
ÓN

Procuraduría ABIERTO
SIMPLIFICADO 132.231,40 € NO 79112000-2 NO 24+36

Limpieza del edificio de Pedro 
Masaveu

ABIERTO
SIMPLIFICADO 96.734,15 € NO 90910000-9 NO     24+36SERVICIO 

Mantenimiento de aparatos 
elevadores 

ABIERTO 168.682,80 € NO 50750000-7 NO 24 +36

DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DE LA AUTONOMÍA PERSONAL Y MAYORES
TIPO 

CONTRAT
O

OBJETO DEL CONTRATO PROCEDIMIENT
O

VALOR 
ESTIMADO

  
 SARA

CÓDIGOS 
CPV

FINANCIACIÓ
N FONDOS 

UE
DURACIÓ

N
RESERVA 

CONTRATO

Calandra para el CR 
CABUEÑES

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 60.500,00 € NO 39710000

-2 NO 30 DÍAS NO

Productos de menaje, 
lencería y ropa en centros 
adscritos a la Consejería

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

25.013,60 € NO
39512000

-4 NO 1 MES NO
SUMINISTR

O

Electrodomésticos y 
mobiliario para varios 
Centros adscritos a la 

Consejería
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 90.470,71 € NO
39710000

-2
39100000

-3             
NO 1 MES NO

Conexión a central 
receptora de alarmas y 

Acuda
ABIERTO 164.428,18  

€ NO 79711000
-1 NO 24 + 36             NO

Prestación de programas 
de actividades a impartir 
en los centros sociales de 

personas mayores 
ABIERTO 2.701.315,1

0 € SI 92300000
-4 NO 12+ 36             NO

Alojamiento Residencial 
en Viviendas tuteladas ABIERTO 6.283.175,7

0 € SI
85311000

-2 NO 12+12 NO

Prensa en varios Centros 
adscritos a la Consejería

ABIERTO 
SIMPLIFICADO

115.020,15 
€ NO 92300000

-4 NO 24 + 24 NO
Alimentación en  varios 
Centros adscritos a la 

Consejería 
ABIERTO 1.797.000 € SI 55321000

-6 NO 12 + 48 NO

Limpieza en los centros y 
casas del mar adscritas a 

la Consejería
ABIERTO 2.664.767 € SI

  
90910000
-9

NO 24 + 36 SI

Limpieza en los Centros 
de Día adscritos a la 
Consejería (Coaña, y 

Somiedo)
ABIERTO    562.500 € SI

  
90910000
-9

NO 24 + 36 SI

Centro de Día de Coaña ABIERTO 2.170.747,6
5  € SI 85312100

-0 NO 24 + 36 NO

Centro de Día de Somiedo ABIERTO 2.170.747,6
5  €

SI 85312100
-0 NO 24 + 36 NO

Atención a personas 
mayores con fragilidad en 

Centros de atención a 
Personas Mayores

ABIERTO 600.000 € SI 92300000
-4 NO 24 + 24 NO

SERVICIO

Podología en los Centros 
de Día adscritos a la 

Consejería
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

      25.000 € NO 85140000
-2 NO 24 + 36 NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR 

 
Estado del documento Original Página 4 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340723230137610326

DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DE LA AUTONOMÍA PERSONAL Y MAYORES
TIPO 

CONTRAT
O

OBJETO DEL CONTRATO PROCEDIMIENT
O

VALOR 
ESTIMADO

  
 SARA

CÓDIGOS 
CPV

FINANCIACIÓ
N FONDOS 

UE
DURACIÓ

N
RESERVA 

CONTRATO

Podología en los Centros 
de Día adscritos a la 

Consejería
 (Coaña, y Somiedo)

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

       50.000 
€ NO 85140000

-2 NO 24 + 24 NO

Alojamiento residenciales 
para personas con 

dependencia (OVIDA, 
CASTA Y MINERÍA)

ABIERTO 18.547.250,
02 € SI 85311000

-2 NO 24 + 36 NO

Servicio de acogimiento 
residencial para los 

refugiados ucranianos en 
Residencia Menéndez 

Pidal
ABIERTO 2.833.410,9

7 € SI 85144000
-0 NO 12+12 NO

CONCESIÓ
N DE 

SERVICIOS
Cafeterías en varios 

Centros de Día y Sociales 
adscritos a la Consejería

ABIERTO 2.100.000 € SI 55511000
-5 NO 24 + 36 NO

Reformas CR Cabueñes ABIERTO 1.708.948,0
0€ NO 45215214

-0
MRR.CSDS.C
22. DRIADE

12 
meses NO

Reforma Centro Arboleya ABIERTO 1.385.117,0
0€ NO

  
45215214
-0

MRR.CSDS.C
22. DRIADE

12 
meses NO

Instalación de ascensor 
en la residencia de SMRA

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 63.225,94 € NO 45313100

-5
MRR.CSDS.C

22.
DRIADE

3 meses NO

Mejoras en el CAI La 
Unión

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 140.000 € NO 45215214

-0
MRR.CSDS.C
22. DRIADE 6 meses NO

Reparación en el CAI 
Penlés

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 150.000 € NO

 
45215214

-0
NO 6 meses NO

OBRA

Refuerzo del entorno del 
CDPMD y CS Cudillero ABIERTO 500.000 € SI 45215000

-7 NO 6 meses NO

DIRECCIÓN GENERAL DE INFANCIA Y FAMILIAS
SERVICIO DE INFANCIA Y FAMILIAS

TIPO 
CONTRATO

OBJETO DEL 
CONTRATO

PROCEDIMIENT
O

VALOR 
ESTIMADO

 
SAR
A

CPV
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE DURACIÓN RESERVA 
CONTRATO 

Limpieza de Centro 
Infantil Juvenil de 

Colloto
Abierto

simplificado 104.000 € NO    
90910000-9 NO 24+36 NO

Servicio de 
Atención Infantil 

Temprana
Abierto 2.700.000 € SI 85312120-6 NO 12 +12 NO

Servicio de 
Atención Infantil 

Temprana 
ESPECIFICA

Abierto 1.500.000 € SI 85312300 NO 12 +12 NO

Consultoría acción 
concertada

Abierto 
Simplificado 20.000 € NO 79400000 NO 12 MESES NO

Campaña 
publicidad 
prevención 

violencia contra la 
infancia y 

adolescencia

Abierto 250.000 € SI 79341400-0 NO 12 +12 NO

SERVICIO

Estudio 
investigación 

impacto violencia 
contra la infancia y 

la adolescencia

Abierto 
simplificado 
abreviado

60.000 € NO 73110000-2 NO 12 NO

Mobiliario en 
centros adscritos a 

la Consejería
Simplificado 
abreviado 88.000 € NO 39100000-3 NO 2 MESES NO

Frutas y verduras 
zona Avilés, Oviedo 

Gijón y Noreña
Sistema 

dinámico de 
adquisición

240.804,08 
€ SI 15330000-0 NO 12 MESES NOSUMINISTRO

Productos cárnicos, 
embutidos y 

derivados Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

377.795,88 
€ SI 15110000 NO 12 MESES NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR 

 
Estado del documento Original Página 5 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340723230137610326

Pescados y 
mariscos frescos 

de temporada 
Avilés, Oviedo, 
Gijón y Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

189.859,33 
€ NO 03311000-2 NO 12 MESES NO

Cereales y 
repostería 

industrial: galletas, 
tartas, bollería y 
aperitivos dulces 
Avilés, Oviedo, 
Gijón y Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

57.566,70 € NO 15820000-2 NO 12 MESES NO

Aperitivos salados, 
panadería y bollería 
industrial, harinas 
y levadura Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

50.504,58 € NO 15894400-5 NO 12 MESES NO

Conservas Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña
Sistema 

dinámico de 
adquisición

109.536,04 
€ NO 15897200 NO 12 MESES NO

Sales, especias, 
salsas y frutos 
secos Avilés, 

Oviedo, Gijón y 
Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

62.341,86 € NO 15872000-1 NO 12 MESES NO

Bebidas Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña
Sistema 

dinámico de 
adquisición

12.818,52 € NO 15981000-8 NO 12 MESES NO

Legumbres y 
pastas Avilés, 

Oviedo, Gijón y 
Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

56.500,98 € NO 03212220-8 NO 12 MESES NO

Leche Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña
Sistema 

dinámico de 
adquisición

35.740,22 € NO 15511210-8 NO 12 MESES NO

Derivados lácteos: 
quesos, yogures, 
postres lácteos y 
otros derivados 
lácteos Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

83.212,98 € NO 15550000-8 NO 12 MESES NO

Cafés y derivados, 
cacao, chocolate, 

infusiones y 
edulcorantes 

Avilés, Oviedo, 
Gijón y Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

38.747,94 € NO 15800000 NO 12 MESES NO

Productos de 
alimentación 

especial o para 
colectivos 

específicos y varios 
Avilés, Oviedo, 
Gijón y Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

10.174,24 € NO 15800000 NO 12 MESES NO

Huevos Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña 
Sistema 

dinámico de 
adquisición

28.723,17 € NO 03142500 NO 12 MESES NO

Pan y productos de 
panadería Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

83.328,45 € NO 15811000-6 NO 12 MESES NO

Congelados y 
helados Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

210.925,24 
€ NO 15896000-5 NO 12 MESES NO

Productos 
alimentación 

especiales Avilés, 
Oviedo, Gijón y 

Noreña

Sistema 
dinámico de 
adquisición

10.174,24 € NO 15800000 NO 12 MESES NO

Obras de reforma 
centro Miraflores Abierto 350.000 € NO 45454000 NO 6 MESES NOOBRA
Obras de reforma 
centro Villa Ana Abierto 300.000 € NO 45454000 NO 6 MESES NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE DERECHOS SOCIALES Y BIENESTAR 

 
Estado del documento Original Página 6 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340723230137610326

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE DERECHOS SOCIALES
SERVICIO DE INCLUSIÓN Y PRESTACIONES BÁSICAS DE SERVICIOS SOCIALES

TIPO 
CONTRAT

O
OBJETO DEL CONTRATO PROCEDIM. VALOR 

ESTIMADO  SARA CPV
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE DURACIÓN

SERVICIO
Estacionamiento con reserva de 

plaza para tres vehículos oficiales 
adscritos al Equipo Territorial del 

Área V (Gijón)

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

12.153  € NO 63712400-7 NO 4 años

AGENCIA ASTURIANA DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO
SERVICIO DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO

TIPO 
CONTRAT

O
OBJETO DEL CONTRATO PROCEDIM. VALOR 

ESTIMADO  SARA CPV
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE DURACIÓN

SERVICIO Evaluación expost proyectos de 
cooperación al desarrollo

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

41.200 € NO 79311000-7 NO 2 años


		2026-02-12T16:34:19+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2026-02-12T16:34:13+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



